



## **Budgetforslag 2023-2026**

### **- Høringssvar fra Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger (HSI)**

#### **OPBYGNING AF HØRINGSSVAR:**

- Introduktion
- Del 1 – Anlægsønsker samt aktivitetsudvidelser
- Del 2 – Finansieringsforslag
- Konklusion
- Bilag



## **INTRODUKTION:**

### **Kort om HSI og om nærværende hørings svar**

Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger (HSI) er en paraplyorganisation der repræsenterer ca. 15.000 medlemmer fordelt på 48 idrætsforeninger i Hillerød kommune. Foreningen er etableret i 1967 og har som formål konstant at optimere mulighederne for at kunne drive idrætsforeninger i Hillerød kommune der er attraktive at benytte for kommunens borgere. Dette gøres i tæt dialog mellem medlemsforeninger samt byråd og relevante forvaltninger hos Hillerød Kommune.

Nærværende hørings svar repræsenterer derfor holdninger på vegne af idrætten i Hillerød kommune generelt og ikke specifikke idrætsgrene eller foreninger. Individuelle idrætsgrene eller foreninger kan indlevere egne hørings svar uden om HSI.

Med nærværende hørings svar ønsker HSI at kommenterer på de budgetforslag der direkte berører idrætsforeningerne i Hillerød kommune.

HSI har stor forståelse for at målet med et budget er at balancerer indtægter og udgifter og at dette kan betyde at der skal foretages besparelser. Det er også kun fair at idrætten – til trods for kommunens eksterne kommunikation om at ville prioritere idrætten – skal bidrage til disse besparelser. HSI vil derfor i dette hørings svar så konkret som muligt fremstille konsekvenser for idrætten af de foreslåede besparelser.

### **Hillerød som idræts- og bevægelseskommune**

I dette hørings svar har vi taget udgangspunkt i de ambitioner Hillerød Kommune har på idræts, sundheds- og bevægelsesområdet og forholdt os til hvordan vi fra idrætsforeningernes side ser dette afspejlet i de forslag til aktivitetsudvidelser, anlægsønsker og ikke mindst finansieringsforslag der fremgår af det tilgængelige materiale for Budgetforslag 2023-2026.

Hillerød kommune er Team Danmark partner kommune, del af 'Bevæg dig for livet' samt har en klar idræts- og bevægelses politik. Alle ting der indikerer ambitioner inden for idræts, bevægelses- og sundhedsområdet hvilket HSI naturligvis ser som vigtige ambitioner for den generelle folkesundhed i Hillerød kommune hvad angår både fysisk og mental sundhed.

*"Hillerød Kommunes borgere skal, uanset alder og fysiske forudsætninger, have **mulighed** for at erfare glæden ved idræt, leg og bevægelse gennem hele livet. Idrætten skal være en vej til glæde, nye oplevelser, nye evner og nye fællesskaber. Der skal være **fleksible tilbud**, og det skal være **muligt at dyrke idræt og bevægelse i gode rammer både indendørs og ude** i vores skønne natur."*

I ovenstående udklip fra Hillerød Kommunes "Idræts- og bevægelsespolitik" har vi tilladt os at **fremhæve** enkelte elementer som vil være gennemgående elementer i dette hørings svar og hæfter os generelt ved Hillerød Kommunes ambitiøse tilgang til at prioriterer idræt og bevægelse.

## **DEL 1:**

### **ANLÆGSØNSKER**

**47AØ2023-381 Hillerød Stadion, plan for udvikling**

**47AØ2023-382 etablering af kunstgræsbane**

**47AØ2023-383 pulje til mindre anlægsinvesteringer**

HSI erkender at ikke alle de fra klubberne indhentede anlægsønsker kan imødekommes og at der derfor må foretages en prioritering. Det er ikke HSI's mandat at fremme enkelte anlægsønsker frem for andre – dette er en politisk opgave.

HSI vil dog gerne kvittere for at ISU ønsker at afsætte midler til at lave en plan for udviklingen af Hillerød stadion for at undgå en u hensigtsmæssig anvendelse af de i forvejen få anlægsmidler der rådes over. Herudover er det HSI's klare opfattelse at etableringen af den nævnte pulje til mindre anlægsinvesteringer vil have stor positiv effekt på både den generelle opfattelse hos klubberne af fokus fra Hillerød Kommune på idrættens fysiske rammer, men også på at få størst mulig daglig idrætsmæssig effekt af de midler der anvendes da disse vil blive allokert tættere på klubberne (dialog mellem ISU og HSI).

## **AKTIVITETSUDVIDELSER**

### **47AU2023-001 idrætspulje**

Ambitionen bag etableringen af idrætspuljen – muligheden for at tiltrække attraktive sportsbegivenheder til Hillerød – har naturligvis fuld opbakning fra HSI da det vil gavne idrætten bredt i Hillerød kommune. HSI ser det nødvendigt at rette opmærksom på det forhold at idrætsfaciliteterne i Hillerød kommune overordnet set er i ringe vedligeholdelsesmæssig stand og der lægges i nærværende budgetforslag op til yderligere forringelser af disse. Idræt i Hillerød er andet og mere end store arrangementer i Royal Stage der kan give opmærksomhed til Hillerød. Hvis de arrangementer der ønskes til kommunen via idrætspuljen skal afvikles på de eksisterende lokale idrætsanlæg vil det blive problematisk da disse som sagt allerede er i ringe stand, kommunens indbyggertal forventes markant stigende med flere idrætsaktive til følge og der lægges op til nedskæringer og besparelser på vedligehold fremadrettet.

---

## **DEL 2:**

## **FINANSIERINGSFORSLAG**

### **12FF2023-003: Fodboldnet**

”Besparelse på driften af fodboldnet på fodboldbanerne på både skoler og til fodboldklubberne. Det foreslås, at Ejendomme stopper med udskiftning af fodboldnettene i målene, og at fodboldklubberne selv afholder den udgift.”

HSI forstår til fulde argumentet om brugerbetaling som besparelsesværktøj. Det er derfor vitalt at Hillerød Kommune forstår at fodboldmål på baner der deles mellem fx en skole/HFO og en fodboldklub primært bruges af skoleelever. Dette sker i idrætstimer, frikvarterer, fritimer osv. Dels benytter eleverne målene til fodboldkampe, men i mindst lige så høj grad som 'hængekøje' hvilket er en ekstrem belastning for et fodbold målnet. Vælger man derfor at det ikke længere er det overordnede kommunale budget der skal betale for disse net, må regningen deles mellem brugerne. Vælges det at det udelukkende er fodboldklubberne der skal bære denne omkostning, vil resultatet blive at fodboldklubberne skal nedtage net efter hver træning for at undgå fx 'hængekøje' brug. Det er derfor HSI's holdning at såfremt man ønsker at fastholde dette forslag om brugerbetaling deles regningen mellem brugerne. Herudover skal der laves en klar aftale mellem brugerne om hvad der er en acceptabel udskiftningsfrekvens for disse net.

### **46FF2023-001 Folkeoplysning - rammereduktion**

Både driftstilskud men i særdeleshed også aktivitetstilskud er en væsentlig del af klubbernes økonomi. Det vil derfor ramme nogle klubber hårdt hvis der reduceres for kraftigt i disse tilskud. Omvendt har HSI som indledningsvis nævnt respekt for opgaven med at tilpasse omkostninger til indtægter, og vil derfor have forståelse for en mindre reduktion af de nævnte tilskud.

#### **47FF2023-001 Reduktion af budget til Frederiksborgcentret**

#### **47FF2023-002 Reduktion af budget til Uvelse Fritidscenter**

Det vil naturligvis altid vække bekymring hos HSI når der lægges op til en reduktion af budget til idrætsfaciliteter. Idrætslivet i Hillerød er afhængige af velfungerende faciliteter og selvom den enkelte nedskæring kan virke marginal og dermed 'harmløs' bekymrer tendensen til en konsekvent nedprioritering af idræt og idrætsfaciliteter.

De to nævnte steder (Frederiksborgcentret og Uvelse Fritidscenter) er hjemsted for adskillige af kommunens idrætsforeninger med mange daglige brugere. Det er derfor naturligvis vigtigt at eventuelle reduktioner af budget kan implementeres uden at forringe det tilbud de to steder i dag tilbyder deres brugere.

#### **12FF2023-004: Bygninger i meget dårlig stand**

Alsønderup Klubhus

FIF Klubhus

HSI stiller sig helt uforstående over for, og må på det kraftigste protestere mod, forslaget om at stoppe al vedligehold af Alsønderup klubhus og FIF klubhus.

I forbindelse med etableringen af Favrholt bydelen er der ikke projekteret idrætsfaciliteter i nævneværdigt omfang med henvisning til at de ca. 10.000 nye borgere skal benytte de eksisterende idrætsfaciliteter ved bl.a. Royal Stage da der er kort afstand og gode sti-forbindelser hertil. Det må betyde at der også må forventes en del nye fodboldspillere til FIF der jo så bliver den lokale fodboldklub. Set i dette lys vil en total afvikling af vedligeholdelse og på sig ubrugliggørelse af FIF's klubhus umuliggøre dette. Det er uacceptabelt.

Det er ligeledes uacceptabelt at lade Alsønderup klubhus forfalde. Idrætsforeningen i Alsønderup er en af kommunens mest veldrevne – en flerstrengt forening der rummer en masse aktiviteter og er et fantastisk omdrejningspunkt i lokalsamfundet.

HSI vil derfor på det kraftigste anmode om at disse forslag IKKE gennemføres før der er vedtaget en klar plan for hvad der skal ske efterfølgende.

#### **12FF2023-009: Genopretning af bygninger**

#### **12FF2023-010: Vedligehold**

Fælles for mange af kommunens idrætsforeninger er at de driver deres virke i ejendomme/lokaler der er ejet af Hillerød Kommune. Som nævnt andetsteds i dette høringssvar, samt i tidligere kommunikation med Hillerød Kommune (seneste i HSI's høringssvar til Favrholt projektet) er den nuværende vedligeholdelses stand af disse faciliteter ofte mangelfuld. Det vækker derfor naturligvis bekymring af der lægges op til yderligere reduktion af vedligeholdelse af kommunale bygninger – og i særdeleshed da det fremgår af lokaler til foreningsdrift vil blive nedprioriteret for fx skoler, institutioner o.lign. En sådan prioritering giver god mening men hvis puljen der skal prioriteres konstant bliver mindre, er det beløb der når ud til idrætsforeningerne bekymrende lille gående mod ikke-eksisterende.

#### **44FF2023-006 Afslutning af samarbejde med Jump4fun**

Der er i dag 3 HSI medlemsforeninger der deltager i Jump4fun samarbejdet. Udover den positive effekt aktiviteterne har på kort sigt på de børn der deltager, er det også HSI's klar overbevisning at der rekrutteres medlemmer til idrætsforeningerne som det ellers kan være særdeles svært at få i tale. Hillerød Kommune kommunikerer en vilje til at ville få flest mulig til at levere et liv med mere bevægelse (bl.a. gennem Bevæg

dig for livet) og det vil derfor være meget ærgerligt hvis et tiltag, der netop har fat i en målgruppe som idrætsforeningerne ikke selv kan ramme, må lukke.

---

#### **KONKLUSION:**

- Det er en kendt sag at der er en markant vedligeholdelses manko på idrætsfaciliteter i Hillerød kommune. Dette ses ved både bygningsgennemgang samt de ønsker til vedligeholdelse der kommer fra foreningerne.
- Herudover er de midler Hillerød Kommune har til rådighed til etablering af nye idrætsfaciliteter begrænset til et niveau der på ingen måde modsvarer behov og ønsker i den nuværende situation.
- Hertil kan lægges en forventning om en befolkningsvækst på mere end 8.000 nye borgere i de kommende år.

Ovenstående 3 parametre taget i betragtning er det med særdeles stor bekymring HSI læser budgetforslaget 2023-2026. Her er der lagt op til yderligere besparelser på vedligehold, flere markante klubhuse indstilles til forfald med henblik på ubrugliggørelse, der skæres i tilskud til foreninger, der indføres brugerbetaling fra foreninger på faciliteter der deles ligeligt med kommunale institutioner osv. Alt i alt en markant forringelse af betingelserne for idrætslivet i Hillerød.

På bestyrelsens vegne

Laust Andrés  
Formand

## Bilag 1 – Datagrundlag for hørings svar

Citat fra 'Befolkningsprognose 2022-2032' (se 'Informationskilder' herunder):

"Den samlede befolkning i Hillerød Kommune forventes i perioden 2022 - 2032 at stige med ca. 8.213 borgere, så vi i 2032 er 61.470 borgere i Hillerød kommune."

Fra "Bevæg dig for livet – visionsaftale" (se 'Informationskilder' herunder):

- 75 procent af danskerne skal være fysisk aktive i 2025, og 50 procent skal være fysisk aktive i en forening
- Ifølge det centrale foreningsregister (CFR) var der 20.695 aktivitetsmedlemmer i idrætsforeningerne i 2017. Det svarer til 40,9 procent af borgerne i Hillerød Kommune.
- Målet er at øge antallet af borgere, der dyrker deres idræt i en forening fra de nuværende 40,9 procent til 46 procent.

Baseret på ovenstående forudsætninger vil der i de kommende år komme ca. 3.800 flere aktive i kommunens idrætsforeninger hvilket bringer det samlede antal idrætsforeningsaktive op på små 25.000 personer svarende til en stigning på ca. 20%.

### Informationskilder

"Bevæg dig for livet" visionsaftale – Hillerød kommune 2019 (hillerod.dk)

"Idræts- og bevægelsespolitik" – Hillerød kommune (hillerod.dk)

"Favrholm – forslag til helhedsplan 2022" (hillerod.dk)

"Befolkningsprognose – 2022 til 2032" (hillerod.dk)